,AMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 09/2023 DATA: 07/07/2023

PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR: R$ 6.360,00 (SEIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,

NO CURSO: Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder Legislativo.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277

~ED 25270.000 - Palmital - Parana

Rua Moisés Lupion,



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 009.2023
Palmital/PR, 07 de julho de 2023.

Ao Senhor
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da CAmara Municipal de Palmital

Estado do Parana

Senhor Presidente,

Através do presente, solicito a atencdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para participacao de
servidores, no Curso que sera realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho de 2023, em Curitiba -
PR, conforme cronograma e maiores informagdes em anexo.

O objetivo em participar deste curso é Unico e exclusivamente a capacitacao
intelectual, visando com isso responder com mais qualidade e competéncia as demandas do
Municipio, pois um servidor que busca aprimorar seus conhecimentos podera agregar de
forma significativa no desenvolvimento local.

Um curso presencial permite a criacao de vinculos com colegas de classe com
maior facilidade, permitindo a troca de conhecimentos e experiéncias. Outro fator
importante em um curso presencial é a facilidade em tirar ddvidas, podendo com elas outros
colegas interagir e surgir maior discussao acerca do tema, aflorando portanto novas ideias a
serem trabalhadas no Ambito do Municipio em prol do seu desenvolvimento.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

onvaa O (
INDIANARA DE ANDRA ctecly
TECNICA LEGISLATIVA

LR

CHEFE DE DIVISAO PESSOAL, FINANCAS E CONTABILIDADE

IEAD CONTROLE

FABIO LEAL DE
ASSESSOR JURIDICO

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder
Legislativo

@ Local Hotel Nacional INN Rua Lourengo Pinto, 458 - Centro - Curitiba - o
PR

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com o (41) 99786-5376
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Cronograma

Julho Dia 12 Hordrio: 08h00 &s 12h00

Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da
manha

Inicio do Curso: 09:00 da manhd:
Codigo de ética e decoro parlamentar
Dignidade parlamentar

Elaboracdo do cédigo de ética e decoro parlamentar para
camara municipal

Como instituir o cédigo de ética e decoro parlamentar no
regimento interno da cémara municipal

Aplicagdio do cadigo de ética e decoro parlamentar

Conduta atentatéria ao decoro parlamentar e a imagem da
cmera

AtribuicBes do cadigo de ética e decoro ao mandato parlamentar
Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder Legislativo
Julho Dia 12 Hordrio: 14h00 as 17h30

Disposicdes preliminares do cédigo de ética e decoro

Dos deveres fundamentais dos vereadores

Dos atos incompativeis com o decoro parlamentar

Dos atos atentatérios co decoro parlamentar

Das penalidades aplicaveis

Processo disciplinar

Sistema de acompanhamento e informagdes do mandato
parlamentar

Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder Legislativo
Julho Dia 13 Hordrio: 08h30 &s 12h00

Denuncia contra parlamentar por quebra de decoro

Das declaracdes obrigatérias

Disposi¢des finais e transitorias

Aplicacd@o do processo disciplinar

Niveis de pena aplicadas quando se identifica quebra de decoro
parlamentar

Tempo de suspencdo aplicada ao mandato
Instauracdo do processo

Pratica: Em quais casos cabe instauracdo de processo por quebra
de decoro parlamentar

CURSO

CodigoldelEticale]Pecoro)
Parlamentarino]Roderilegislativo

Cédigo
de Etica

Dias 12, 13 e 14 de Julho de 2023 em Curitiba-PR

Local: Hotel Nacional INN Rua Lourengo Pinto, 458 - Centra- Curitiba - PR
A
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www.gestaopublicabrasil.com.br _2 Gestéo Publica Brasil .
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Informacdes de Pagamento

para Inscrigdo

¥WsICOOB

& (01>< TED/DOC
CODIGO DO BANCO: 756 (SICOOB METROPOLITANG)

AG: 4340
CONTA CORRENTE: 121053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDAR

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

©
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Cddigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder Legislativo

Julho Dia 13 Hordrio: 14h00 &s 17h30

Instauracdo de comiss@o processante

Da defesa

Da instrugdo probatoria

Da apreciagdo do parecer

Dos recursos

Das disposi¢des finais

Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder Legislativo
Julho Dia 14 Hordrio: 08h00 &s 10h30

Oferecimento de denuncia pela mesa diretora da cdmara
municipal

Imunidade formal imunidade material, qual delas possui o
vereador(a)

Perca de mandado
Supléncia “convocagdo”
Suspeng¢do do mandato
Afastamento do mandado

Estudo pratico da aplicagéo do cddigo de ética e decoro
parlamentar nas camaras municipais

Valor R$1590,00 REAIS

Publico Alvo:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de
ensino e aprendizagem tedrico e pratico do presente conteudo
proposto. O curso & destinado para presidentes de camaras,
vereadores, diretores de cdmaras, assessores legislativos,
servidores publicos concursados das cdmaras municipais,
contadores, procuradores juridicos, controladores internos,
prefeitos, secretdrios municipais, servidores publicos concursados
do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em
geral que busca aperfeicoamento e conhecimento avancado em
gestéo publica.

0 que inclui no valor da inscrigdo: inclul aula, apostila, material
pratico impresso, coffee break e certificado.

O participante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mail
ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagéio UTP-2018,
graduado em Gest&o Publica CRA-PR 03-1450, graduado em
Sociologia, graduado em Filosofia pés graduado em
Administrac@io Publica e Geréncia de Cidades, pds graduado
em Docéncia ¢ Diddtica do Ensino Superior palestrante e
pesquisador de financiamento da educagdio nos 399 municipios
do Estado do Parand, professor universitdrio 2011/2022.
Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no

Duvidas?

)
i)



legislativo municipal, secretdrio de educag@o, secretdrio de
esportes 2012/2016, organizador de livro, autor de artigos
cientificos publicados em revistas de circulagcdo nacional.

Obrigatério cadastro e registro biométrico facial para controle
de frequéncia

Emisséio de Certificado com carga hordria cursada conforme
registro de presenca por biometria facial

Sobre a Empresa Gestdo Publica Brasil: Registrada no Conselho
Federal e no Conselho Regional de Administragdo do Estado do
Parand sobre o numero 03267/CRA-PR.

Notéria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da
Unidio. Secdio 3 ISSN 1677-7069 N° 34, em 16/02/2023, PAG.207
Cddigo Localizador: 05302023021600207.

Certiddo disponivel em nosso
site: https://gestaopubIicabrusil.com.br/certidoes/

Fazer Matricula

Dados Pessoais:
CPF;

I |
L |

Data de Nascimento:

@/mm/cccm |

Celular:

I |
E-mail:

| |
Cargo/Fungdo:

| |

Dados para emissdo de nota fiscal: (opcional)

CNPJ:

I ]
Tomador:

L |
GER:

I |
Endereco:

| il

NUmero:

I Dividas? (O |

Complemento:



Bairro:

Cidade:
| |
UF:

B B
Nome do Curso Escolhido;

—

-

Enviar Matricula

Receba Novidades E£-mail J Enviar

Se inscreva para receber novidades,

Conhecimento gue Transforma.

Rua Francisco Rocha n® 198
Batel - Curitiba-PR
CEP 80420130

Formando Intelectuais em Gestdo Publica. O Conhecimento que Vocé Procura esta Aqui
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ;: 77.778.660/0001-22

Memorando n°® 019/2023
Palmital, 07 de julho de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissao de Licitagoes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE SERVIDORES
Sra. Presidente da Comisséo de Licitagdes,

Através do presente, tendo em vista o Memorando n® 009/2023 de autoria dos
servidores desta Casa de Leis, INDIANARA DE ANDRADE, MONICA LAIS KUZNHARSKI, LUANA
LORENZETT E FABIO LEAL DE SOUZA, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo
para a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, para treinamento e aperfeicoamento
dos solicitantes, no curso cujo tema é: “cODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO PODER
LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho de 2023, na cidade de Curitiba -
PR.

Desta forma, determino que, apés encadernagdo e paginacao, encaminhe os
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os RECURSOS

ORGCAMENTARIOS disponiveis para a realizacdo do procedimento;
b) Departamento Juridico, para que elabore o PARECER JURIDICO objetivando a

verificacdo quanto a legalidade da contratacao.
Por fim, retornem os autos & Comissdao Permanente de Licitacdes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizacao do procedimento.

4
Acmo) E JESUS FILHO

Presidente da CaAmara Municipal

Atenciosamente.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 /| 36571777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22 &d‘ My,

PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2023 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicdes legais que lhe sio conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho de
1993, com alteracdes dadas pela Lei Federal n°® 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matricula FUNGAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 " | Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretéria 121 Membro

Art. 2° Esta Comissdo Permanente de Licitacao estd sob a Presidéncia do
primeiro acima homeado e norteara todos os Procedimentos Licitatérios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposigoes em contrario, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicagao.
/ ‘s—z/
, \ v,
D

O MACHA JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1 777 1 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana




A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

' Gestdo Publica Brasil

Or¢amento:

Proposta de inscrigdo para O Curso da empresa Gestdao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital - PR.

Curso: Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no Poder
Legislativo. A realizar-se nos dias 12, 13 e 14 de julho em Curitiba

- PR.

Proposta de inscrigdo: Para 4 inscrigdes ou mais, valor R$1.590,00
(hum mil quinhentos e noventa reais) por participante. Contemplando
toda descrigéo do curso prevista no cronograma em nosso site sem
retirada de nem um item http://gestaopublicabrasil.com.br .

A presente proposta tem validade até o dia 31 de julho de 2023.

Curitiba, 06 de julho de 2023.

s -
\

. GESTAQ PUBLIGA BRASIL LTDA

com s assmurs poce -
Iitpiaarpre gou brisssinador Sigal @ serrro

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n° 198 — Batel CEP; 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
www.gestaopublicabrasil.com.br




e CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 035/2023 - CL
Palmital, 07 de julho de 2023.

Ao Senhor
JAIRO JOSE MENEZES

Contador
Camara Municipal de Palmital

Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICAGAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissio Permanente de Licitagdo vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa de Leis, o PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023
— INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023, que versa sobre a contratacdo de empresa
especializada em treinamento de pessoal, para que indique 0s recursos or¢amentarios

disponiveis para efetivagao do procedimento, sendo:

Curso: “CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVO™

v" 04 (quatro) inscricoes;
v SERVIDORES:
o INDIANARA DE ANDRADE

o MONICA LAIS KUZNHARSKI

o LUANA LORENZETT

o FABIO LEAL DE SOUZA
v' Valor da inscricio individual R$ 1.590,00 (mil, quinhentos e noventa reais);
v Valor total R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais).

Atenciosamente.

ﬁ@btm[&f%"t—’iaﬂﬁ
% INDIANARA RE/ANDRADE

Presidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



' CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

o

e CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 025/2023

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de 2023, as
despesas com Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de Cursos de Selegdo e

Treinamento para Camara Municipal de Palmital-Pr, tem cobertura da seguinte dotacdo

Orgamentdria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal

1 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do

CLASSIFICAGAQ FUNCIONAL | L
Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de terceiros -
Pessoa Juridica
0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

(Descentralizados)

! NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informacio.

Palmital, 07 de julho de 2023.

EX)

JATROTOSE MENEZES

CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 036/2023/CL

Palmital, 07 de julho de 2023.
Ao Senhor
FABIO LEAL DE SOUZA

Assessor Juridico
Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissdo Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023 -
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023, que versa sobre a contratacao de empresa
especializada em treinamento de pessoal, para os cursos especificados abaixo, para que seja
elaborado parecer juridico objetivando a verificacao quanto a legalidade da contratacao.

Curso: “CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVO”
v" 04 (quatro) inscricoes;
v" SERVIDORES:

o INDIANARA DE ANDRADE

o MONICA LAIS KUZNHARSKI

o LUANA LORENZETT

o FABIO LEAL DE SOUZA
v Valor da inscricdo individual R$ 1.590,00 (mil, quinhentos e noventa reais);
v Valor total R$ 6.360,00 (seis mil trezentos e sessenta reais).

Atenciosamente,

ﬁam o o Amctoct
DIANARA DE ANDRADE

Presidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°044/2023
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitacio para Contratacdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratagdo com a GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ n°40.178.961/0001-05 no sentido de realizar o curso
presencial em Curitiba/PR, pelos servidores Fabio Leal de Souza,
Indianara de Andrade, Luana Lorenzett e Monica Lais Kuznharski,
com o seguinte tema: Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar no
Poder Legislativo, nos dias 12, 13 e 14 de 3julho de 2023,
referente a inexigibilidade n° 09/2023 Processo licitatério n°
18/2023.

Aduz o requisitante que a contratacdo se faz necessdria para
capacitagdo e orientacdo, contribuindo para o aprimoramento da

atuagdo dos Servidores no 4ambito da administracdo Publica
Municipal.

RECOMENDA-SE sejam respeitados os limites de dotacéo
orgamentdria para este fim, bem como sejam levados em consideracio
a necessidade da capacitagdo e relevancia do curso e participacéo
pelos Vereadores e Servidores.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRAGEO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE, o setor contabil confirmou a disponibilidade
orgamentaria para a contratacéo.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida das
negativas, CND Federal, Certidio Negativa Justiga do Trabalho,

CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatério para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777)

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. /%\\



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacéao,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacao.

Sendo  assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo poderad deixar
de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratagdes diretas sem a concretizacido de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratacio direta é a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispde que é Inexigivel a Licitac#o para Treinamento e
Aperfeigoamento de pessoal com empresa de notdria especializacdo.,

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdo os seguintes:

Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se
servigos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
bésicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliag®es em geral;

ITIT — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;:

IV — fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeigoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauracdo de obras de arte e bens de valor
histérico.

Observe-se que o inciso VI & taxativo caracterizando a
capacitacdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacio:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do: art. 25, ITI, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes reqguisitos: a)
servigo técnico listado no art. 13; b) profissional
(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializagdo; c¢) natureza singular do servigo a
ser prestado." (RESP n° 942.412/SP, 22 T, rel. Min.
Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda andlise é quanto & natureza singular do servicgo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 36574777
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
funcdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da
empresa.

Encontramos os Curriculos dos professores.. Ndo hd como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entédo
sempre € bom que isto venha instruido no Procedimento.

No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral versou:

(“A administragdo ndo pode realizar licitagdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas sio
incompardveis. N&o h&a, portanto, viabilidade de
competigdo. A adogdo do tipo de licitagdo de "menor
prego" conduz, na maioria dos casos, & obtencio de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo invidveis, porque ndo se pode
cogitar, no caso de apresentacgdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que s8o incompariaveis,
singulares, o que torna invidvel a competigdo. "(in
Ato Administrativo, Licitagodes @ Contratos
Administrativos, 2* tiragem. S&3o0 Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

‘A egrégia Corte de Contas da Unido.=

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigdo de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipétese
de inexigibilidade de licitagfio prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do art. 13 da Lei n° 8.666/93" (Processoc n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

Por Gltimo e n&o menos importante, deve-se caracterizar a
notoria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n°8666/93 assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacio o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizacio,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
o0 seu trabalho =é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfag8o do objeto do contrato.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 36571777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana. /



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos habeis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizacgdo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratagdo direta, é necessaria a
formalizacdo de um procedimento gue culmine na celebragdo do
contrato. Nesse sentido Marg¢al Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacgdo
envolvem, na verdade um procedimento especial e
simplificado para selegdo do contrato mais vantajoso
para a Administragdo Piblica. H& uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e ©
contratante mais adequado.' Auséncia de licitagdo' néo
significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificagdo da necessidade e
conveniéncia da contratagdo,: disponibilidade recursos
etc.). Devem ser observados os principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contragdo possivel, segundo os principios da
licitagdo' (grifado). E mals adiante arremata o
referido autor: "a Administragdo deverd definir o
objeto a ser contratado e as condigdes contratuais a
serem observadas. A maior diferencga residird em que os
atos internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administracgdo deverd formalizar a contratacdo. (Justen
Filho, Margal Comentérios .a Leli de Licitagdes e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297. Sio
Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 2%e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situagdes de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paridgrafo unico dia art. 89 deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficdcia dos
atos.

Paragrafo f1nico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, seréd instruido, no que couber, .com ©s
seguintes elementos..

I- caracterizagd3o da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

II — razdo da escolha do fornecedor ou executante!

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. j




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

III —justificativa do prego;

IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa
aos quais os bens serdo alocados.

Ndo ha, portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para ofacolhimento da postulagdo. No entanto, é de sua importéncia

verificar a necessidade da capacitacdo e dotacdo orcgamentaria
suficiente.

Assim, opina-se pela realizagdo da contratacdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

Palmital, 07 de julho de 2023.

/}z/////ffi\‘\
) )

s I
FABIO LEAL D;:/SOUZA
OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

s e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 351105050
40.178.961/0001-05 22/12/2020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAO PUBLICA BRASIL ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestéo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagéio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA 198 Ll

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededededk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

flI*UACf\O ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 05/01/2023 as 09:48:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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PRIMEIRA ALTERACAQ CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasilciro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Cartcira Nacional de Habilitagdo CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000, Yinico sécio componente da sociedade empresaria limitada que gira sob o
nome empresarial d¢ GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parand,
Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n° 40.178.961/0001-05, com Wltimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social, mediante as seguintes clausulas:

Cldusula Primeira - DO ENDERECO: O enderego da empresa que era: Rua Ebano
Pereira, n° 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parand,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser: Rua Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel, Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Clausula Segunda - DA CONSOLIDACAO: Para tanto, passa a transcrever, na integra,
0 CONTRATO SOCIAL da referida empresa,;com o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n®°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n° 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep
85200-000;

Resolve constituir uma sociedade empresaria limitada unipessoal, mediante as condigdes
e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Cldusula Primeira - A sociedade adotard o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte enderego: Rua
Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parana, Cep 80420-
130.
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO OBJETO SOCIAL - Cliusula Terceira - A sociedade tera por objcto 0 exercicio
das scguintes atividades econémicas: TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL: PREPARACAQO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM PUBLICIDADE;
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL.

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Cliausula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e seu prazo de duragio ¢

indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Cliusula Quinta - O capital ¢ de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma,
formado por R$15.000,00 (quinze mil reais) cm moeda corrente do pais.

Parsgrafo tinico. O capital encontra-s¢ subscrito e integralizado pelos socios da seguinte
forma:

l NOME QUOTAS VALOR %
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 15.000 RS 15.000,00 100,00%
TOTAL 15.000 RS 15.000,00 100,00%

DA ADMINISTRACAO - Cliusula Sexta - A administragio da socicdade serd cxercida
pelo socio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ja qualificado, que representard legalmente
a sociedade e poderd praticar todo ¢ qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo uinico. Nao constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens
iméveis depende de autorizagio da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até o més de abril de cada ano, 0 administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo & elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do
balanco de resultado econdmico, cabendo ao empresario, 08 lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido
de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os ofeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, O acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,

peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréneia, contra as relagdes de
consumo, fé plblica, ou a propriedade.

DO FORO - Cléusula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
dividas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para 0 exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Cléusula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei (art. 3° 1, LC n° 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Clausula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para ofs) socio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em

uma tUnica via, que serd destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

Curitiba - PR, 04 de janeiro de 2023.

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscri¢ao ativa no CRC/PR, sob o n° 069495, inscrito no CPF n®
08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
08297954994 069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256.
PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.
4 coprco pE VERIFICAGAO: 12300136069. CNRJ DA SEDE: 40178961000105.
4 NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

J—u—c—EM LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

TERTA CoMMBEIAL B8 PABARE %
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
e impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

A validade deste documento, s
informando seus respectives cédigos de verificagdo.



GOVERNO DO ESTADO

Governo do Estado do Parana
vl Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR
JUNTA COMEREIAL o Pakamd
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigéo.
Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2314542785

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41210505943 40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Endereco Completo
Rua FRANCISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte Prazo de Duragao
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Socio

Nome CPF/CNPJ Participagdo no capital Espécie de sécio  Administrador Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado
Dados do Administrador
Nome . . CPF Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 = ° Indeterminado
Ultimo Arquivamento ' Situagdo
Data Nimero e Ato/eventos ATIVA
05/01/2023 20230058256 002/ 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status

L - NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

¥ WY :

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 27/01/2023, as 14:08:41 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no hﬂps:Ilwww.emprasafag:il.p:.gov.br, com o codigo NKDGOBBT.

(N

_ LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
. Secretdrio(a) Geral -~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS concede o presente Alvara de Licenga para
Localizagdo, conforme processo N° 20-001173/2023, a: ‘
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198 ‘
IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRICAO MUNICIPAL: 0802 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05

Taxagdo: SERV
Forma de Atuagao: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como néo exercidas nolocal

w P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestéo ‘empresarial, exceto consultona técnica especifica

= M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

m N.82.1.9-9/99-00 Preparacgéo de documentos e servigos espemalfzados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

« N.82.1.1-3/00-00 " Servigos combinados de escritrio @'apoio administrativo

FICA GIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO!DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE:O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICAGOES DO LOTE DEVERAO ATENDER.O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11085/2004.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE
® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletronico fica dispensada nos
termos do Decreto n®1641/2021. A verificagdo de sua autenticidade devera ser
confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.
® E obrigatdria a comunicagdo imediata em caso de encerramento, paralisagdo, alteragdo
de endereco, de ramo ou qualquer outra alteraggo, evitando as penalidades previstas na
legislagao.
A partir da versdo 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagio §E3A . F5C8.1587.4260-4.98A7.81B9.E3AB. 8D41~
e codigo CNAE. 1de1

Documento impresso em 05/01/2023. Este Alvara de Licenga para Localizagdo corresponde a tltima emissdo vigente.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:12:54 do dia 28/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/12/2023.

Cédigo de controle da certid@o: 087D.11 D8.A803.1BA4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030185627-09

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 17/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (19/04/2023 14:56.45)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGCAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Cerfiddo n®: 10.505.241
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributarios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta cedidﬁo compreende os Tributos Mobiligrios (Imposto sobre servigo - 188}, Tributos Imobilidrios (Imposto Predial

e Temitorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- ITBI e Contribuigdo de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poderde Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https://end-cidadao.curitiba. pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certidio emitida com base no Decreto 619/2021 de 24103/2021.

Emitida &s 09:16 dodia 19/05/2023. _ :
Cédigo de autenticidade da certiddo: CBDZ3T5E802D4UA35843151BEBAQFAETSQ

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 17/08/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



28/06/2023, 10:10 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.178.961/0001-05
Razao

Social:
Enderego:  RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR/ 80420-000

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:21/06/2023 a 20/07/2023

Certificagdo Numero: 2023062103141093992827
Informac&o obtida em 28/06/2023 10:10:21

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

1M

https -//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consu ltaEmpregador.jsf



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n°: 30565085/2023

Expedicdo: 28/06/2023, as 1.0:11: 39

validade: 25/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob © n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 64Z-A e 883-A da Consolidacgdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels nsg.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo séao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACﬁO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a henetrarios, a weustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos gue, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.

pividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JURAMENTADOS
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 ANDRA LUCIA PELIKI
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO Lu|zs CARLOS KOFA‘;\IO\(SKI
CEP: 80530-906 ISABEL ANGELA WYPYCH
www.1distribuidorcuritiba.com.br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SC PINEL]
FERNANDA GALLASSINI
PEDIDO DE CERTIDOES . KARINA BAVARO ALVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO
EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906
RECUPERACAO JUDICIAL £ ALENCI s CONC% DATA * CRIME CIVEL
VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA- VARAS DA FAM[LIA PRECATORIA DA VARA DE EXEGU(;OES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA |
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS :i
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigoes fisicas e eletronicas de |
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E _;
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agao

L

ML

\\\

| CNPJ.40. 178.961/0001-05
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagao deste cartério - Lei No.4.677, de

29/12/62) a 27/12/2022 .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 10 de janeiro de 2023 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

|
‘. Digitally signed |
' by JOSE BORGES
DA CRUZ
FILHO:31628532

I O _
(i Date: |
2023.01.10

| Emitida por: LUIZ oo mmies  13:17:09 HRST
‘ Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$ 38.16)

‘L"" Se impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 32D6316C *** I




‘X’ Conselho Regional de Administracdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missio promover a Ciéncia da Administracio
c R A_ PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizagdes e o desenvolvimento do pais.

Conselho Regional de
Administragio do Parand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41} 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 064/2023

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responséavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigagdes perante o Conselho Regional de Administragao do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65,

alterada pela Lei n°® 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 lhes confere.

Certidao valida até 31/12/2023.

Curitiba, 25 de janeiro de 2023.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-
primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir: 150f50f9-2328-4171-a81¢-974ae780dc77
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FUNDAGAO ZERBINI
CNPJ/MF n? 50.644.053/0001-13

AVISO DE LICITAGAO

A Fundagdo Zerbini torna publico o processo abaixo, para a Unidade do
Instituto do Coracdo - InCor-HCFMUSP, a saber: Processo 0215/2023 - P.P, 001/2023 para
Desenvolvimento de sistema de importagdo e geragdo de graficos e Dashboard's que serd
realizado em 14/03/2023 3s 09:30 hrs. O edital poderéd ser obtido na integra no site:
www.zerbini.org.br.

S30 Paulo, 15 de Fevereiro de 2023.
RAFAEL MIRANDA
p/ Equipe de Apoio

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.
EXTRATO DA ATA DA REUNIAO ANUAL

CNPJ/MF N2 40.178.961/0001-05 NIRE/JUNTA COMECIAL DO ESTADO PARANA Ne
41210505943, REGISTRO DA EMPRESA NO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAQ DO
ESTADO PARANA SOB O N203267. 1. LOCAL: Rua Francisco Rocha, n? 198, Bairro Batel,
Curitiba-PR. 2 DATA: 19.01.2023. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CRA-PR
N203-01450 - Presidente; Jessica Francine Tobler dos Santos - Secretdria da Reuniéo;
RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado OAB-PR N2 34517; DOUGLAS INGECZAK BORGES
. Contador CRC-PR N2069495/04. 4.ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERACOES PELO
PRESIDENTE:

|. Ata de Reunido Anual da Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com objetivo de
realizar relatérios de atividades desenvalvidas no exercicio do ano de dois mil e vinte e
dois, especificamente publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os
diversos cursos e capacitagdes realizados no Estado do Parana, e Santa Catarina,
publicando a singularidade dos cursos ministrados, ante experiéncia dominio do assunto,
didatica, experiéncia e habilidade na condugdo de grupos, frequentemente heterogéneos
inclusive no que se refere & formagdo profissional, capacidade de comunicagdo
DECLARANDO NESTA ATA A NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA. O Presidente
apresentou os 58 cursos ministrados em 2022 pela empresa para 181 ¢rgdos publicos
municipais. Destacou que em 2023 os objetivos serdo a expansdo das capacitagdes para
outros estados e a elaboragdo de novos cursos com temas exclusivos, haverd ainda a
reformulagdo do site com atualizagdo e modernizagio do enderego eletronico da empresa.
5. ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA - Presidente. O texto integral da ata da Reunido
Anual da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, de 19.01.2023, foi transcrita em escritura
publica de declaragdo as pags. 183/193, no livro n? 1144, lavrada e arquivada no
Tabelionato e Registro Civil Tabodo de Curitiba-PR, translado sob o n? 0083989/2023, em
23.01.2023.

HOSPITAL DE CARIDADE SAO JOSE
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGAQ ELETRONICO 01/2022. Contratag3o de empresas para aquisigio de equipamentos
hospitalares, conforme convénio Ministério da Sadde Plataforma Mais Brasil n2
929710/2022; Contratante: Hospital de Caridade 530 José de Sério; Contrato 01/2022;
Contratado: Licita Mais Comercial LTDA, CNPJ n2 47.876.177/0001-10. Valor: RS 4.051,60;
Data da assinatura; 01.12,2022, Contrato 02/2022, Contratado: Poténcia Som e Informatica
LTDA, CNPJ n® 03.958.284/0001-11, Valor: R$ 3.027,00; Data da assinatura: 01.12.2022.
Contrato 03/2022; Contratado: Prioritta Produtos Hospitalares - Eireli, CNPJ n®
28,700.587/0001-23. Valor: R$ 1.290,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato 04/2022;
Contratado: B. Daniel Informatica, CNPJ n? 11.607.273/0001-15. Valor: RS 7.799,40; Data
da assinatura: 01.12.2022. Contrato 05/2022; Contratado: LL Comercio de Equipamentos
Eirelli - ME, CNPJ n? 28.315.329/0001-60. Valor: R$ 3.614,00; Data da assinatura:
06.12.2022, Contrato 06/2022; Contratado: Centermix Equipamentos de Informdtica LTDA,
CNPJ n? 26.675.061/0001-42. Valor: R$ 4.150,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato
07/2022; Contratado: Arpa Tecnologia LTDA, CNPJ n? 42,899.157/0001-30, Valor: R$
1.600,00; Data da assinatura: 01.12.2022. Contrato 08/2022; Contratado: Leistung
Equipamentos LTDA, CNPJ n® 04.187.384/0001-54. Valor: R$ 55.000,00; Data da assinatura:
01.12.2022. Contrato 08/2022; Contratado: Licita Mais comercial LTDA, CNPJ n®
47.876.177/0001-10. Valor: R$ 2.341,80; Data da assinatura: 01.12.2022.

HOSPITAL E MATERNIDADE NOSSO SENHOR DOS PASSOS
AVISO DE COTACAO PREVIA DE PRECOS ELETRONICA N° 2/2023

0 HOSPITAL NOSSO SENHOR DOS PASSOS - HNSP, Estado de Sergipe, por meio
de sua Comissdo de Compras torna publica a Cotagdo de Pregos acima, que tem por objeto
a aquisicio de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade de Atencdo
Especializada em Saude, especificados no Termo de Referéncia do Edital. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 08hDOmin; ENCERRAMENTO: 14h00Omin do dia 24/02/2023, hordrio de

Brasilia.
FONTE DE RECURSOS: Convénio n? 937606/2022/MS/FNS. BASE LEGAL: Decreto

n® 6.170/2007/Portaria Interministerial n. ¢ 424/2016. Edital e anexos encontram-se
disponiveis no enderego eletrénico: http://plataformamaisbrasil.gov.br e
www.licitanet.com.br. Demals informag@es: Telefone (79) 3261-1441 efou e-mail:
licitacao.hospitalpassos@gmail.com.

Sdo Cristévao/SE, 15 de fevereiro de 2023.
ANDRE RICARDO OLIVEIRA DE ASSIS
Comissdo de Compras

HOSPITAL SAO JOSE DA SOCIEDADE DE SAO VICENTE DE PAULO
EXTRATO DE DISTRATO

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2018 - CONCORRENCIA
PUBLICA 001/2017 - Fundamentago Legal: Lel N¢ 8.666/93, Decreto Federal n® 6170 de
25/07/2007 e Portaria Interministerial n2 424 de 30/12/2016. Objeto: Encerrar todos 0s
negdcios juridicos firmados até 31/12/2022, em especial objeto do Contrato n? 001/2018.
Empresa contratada: Adobe Engenharia Eireli EPP. Contratante : Hospital Sdo José da

SSVP.
i

INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS S.A.

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANRO
FIGUEIRA ~

AVISO DE HOMOLOGACAO
COTAGAO ELETRONICA DE PREGO N2 2/2023

Convénio N2 882491/2019.
A Presidente do IMIP, no uso de suas atribuigbes HOMOLOGA o resultado de

julgamento de licitagio: NEW RIDE COMERCIO E CONFECGDES, CNPJ: 40.472.161/0001-00
no valor de RS 8.995,00,

Recife, 15 de fevereiro de 2023
SILVIA RISSIN
Presidente do IMIP

PARTIDO CONSCIENCIA

EDITAL DE CONVOCAGAO
ASSEMBLEIA GERAL

Convocamos para reunido no dia 23/fevereiro/2022, &s 08:30, na Rua Alipio
Junqueira, Qd.62, Lt.07, Setor Serra Deurada 3 Etapa CEP.74973080, Aparecida de Goidnia-
GO, para deliberar as seguintes ordens da dia: a) Discutir e aprovar, mudanga da diretoria
e executiva nacional e demais membros da nacional; b) eleger e empossar os novos
Conselhos de ética e Disciplina, Fiscal e Consultivo, e direcio nacional do partido
Consciéncia; c) Eleger os novos dirigentes do partido consciéncia. d) Assuntos Gerais.

Em 15 de fevereiro de 2023.
WEGNEY DA COSTA TEODORO
p/ Comissdo

PETRO RIO JAGUAR PETROLEO LTDA.
CNPJ 02.031.413/0001-69

AVISO DE LICENCA

Petro Rio Jaguar Petréleo LTDA torna publico que requereu ao IBAMA a Licenga
Prévia para a Interligagdo de pogos do Campo de Wahoo ao FPSO Frade, Campo de Frade,
Bacia de Campos, na data de 06/10/2022. Foi determinada a realizacdo de EIA/Rima. Em
18 de janeiro de 2023

CARLOS ALBERTO LEAL
Gerente de Sustentabilidade

SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA N2 2/2022

O SENAT - Servico Nacional de Aprendizagem do Transporte torna publico a
adjudicagio e homologagio da concorréncia n® 02/2022 cujo objeto é servico de
contratagio de empresa para locagdo de impressoras para a Unidade do SEST/SENAT -
DN167, situada na Rua Eugénio Gaiser 364 Centro, Nova Friburgo/RJ em favor da empresa
Geneve Comércio e Servigos Ltda ME CNPJ;73.242.968/0001-06, no valor total anual da
franquia de RS 8.400,00 e RS 8.400,00 em cOpias excedentes, caso ocorra, no dia
09/02/2023.

COMISSAO DE LICITAGAD
SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE

AVISO DE LICITAGRO
CONCORRENCIA N2 3/2023

0 SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Manutengio mensal da clinica odontoldgica para atender demanda da
Unidade Operacional B73 do SEST SENAT", que serd realizada na cidade de Chapeco/SC,
situado na Avenida Leopoldo Sander 35000, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone
(49) 3319-6122. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentagdo e a proposta
sera no dia 09/03/2023, as 09h0Omin. Para retirada do edital e acesso as demais
informagdes, 05 interessados deverdo solicitar no e-mail
viniciusmartinelli@sestsenat.org.br.

Chapecé-5C, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comiss3o de Licitagéo

AVISO DE LICITAGAO
CONCORRENCIA N2 5/2023

O SEST - Servigo Social do Transporte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Aquisicio de kits lanche para Campanhas Nacionais 2023 do SEST
SENAT, Unidade Operacional B-73, conforme especificado no Edital de Concarréncia
005/2023 e em seus anexos", que serd realizada na cidade de Chapecd/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentacdo e a proposta serd no
dia 14/03/2023 &5 09h0Omin. Para retirada do edital e acesso as demais informagdes, os
interessados deverdo solicitar no e-mail licitacao.b073@sestsenat.org.br.

Chapect-5C, 15 de fevereiro de 2023.
VINICIUS MARTINELLI
Presidente Comiss3o de Licitagdo

AVISO DE LICITACAO
CONCORRENCIA N2 4/2023

O SEST - Servigo Social do Transperte comunica aos interessados que realizard
concorréncia para "Servigo de Dedetizagdo e Limpeza da Caixa d"agua Unidade Operacional
B73 do SEST SENAT, Chapecé-SC, conforme especificado no Edital de Concorréncia
004/2023 e em seus anexos", que serd realizada na cidade de Chapec6/SC, Situado na
Avenida Leopoldo Sander 3500D, bairro Engenho Braun, CEP 89.809-300. Fone (49) 3319-
6106. Cujo o recebimento dos envelopes contendo a documentacdo e a proposta serd no
dia 21/03/2023 &s 09h0Omin. Para retirada do edital e acesso as demais informagdes, os
interessados deverdo solicitar no e-mail licitacao.b073@sestsenat.org.br.

Chapecé-SC, 15 de fevereiro de 2023.
VINfCIUS MARTINELLI
Presidente Comissdo de Licitagdo

p://

Este documento pode ser verificado no endereco eletrdnico
in.gov. i html, pelo cédigo 21600207

Documento assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, CcP
que institul a Infraestrutura de Chaves Pdblicas Brasileira - ICP-Brasil. =



CAMARA
DE COLOMBO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAQ PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, prestou servio na realizagao do curso “FORUM DA MULHER NA
ADMINISTRAGAO PUBLICA E SEU PAPEL NA GESTAO DA PROCURADORIA E
COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" a Vereadora Doliria Londregue
Strapasson e a Assessora Zenilda Maciel Dos Santos, nos dias 11, 12 e 13 de maio em Curitiba-
PR, com carga horaria de 14 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Colorib0)01 de junho de 2022,

d[ e ‘ VA
VA yéR BRANDAO

Presidente




=& Camara Municipal de Umuarama”

ESTADO DO PARANA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita
no CNPJ sob n° 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereira, 145, ap 01, Bairro Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-
000, prestou servigo na realizaggo do curso “FORUM DA MULHER NA ADMINISTRAGAO PUBLICA E SEU PAPEL NA
GESTAO DA PROCURADORIA E COORDENADORIA ESPEC“!AL DA MULHER NOS MUNICIPIOS" a Vereadora
Cristiane Gimenes da Silva, nos dias 11 . 12 € 13 de maio em Curitiba-PR, com carga horaria de 14 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

{\\ Umuarama-PR, 30 de maio de 2022.

Femandc' Galmassi

Presitlente
—-—""-j
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- ' CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS
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m 15:‘09;’2022
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

JUSTIFICATIVA
PROCESSO DE CONTRATAGAO

PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2023

1. DO OBJETO

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL, NO
CURSO: “CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVO”.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATACAO

O objetivo da participacdo nestes cursos é o aperfeicoamento dos conhecimentos.
Verificando o cronograma do referido curso verificamos que foi elaborado com objetivo de
capacitar, informar, atualizar e desenvolver competéncias com exceléncia através do
método de ensino e aprendizagem teérico e pratico do presente contetido proposto.

O curso é destinado para presidentes de camaras, vereadores, diretores de
camaras, assessores legislativos, servidores pUblicos concursados das camaras municipais,
contadores, procuradores juridicos, controladores internos, prefeitos, secretarios
municipais, servidores publicos concursados do poder executivo, agentes politicos
municipais e ao publico em geral que busca aperfeicoamento e conhecimento avangado em
gestao publica.

Os servidores INDIANARA DE ANDRADE, MONICA LAIS KUZNHARSKI, LUANA
LORENZETT E FABIO LEAL DE SOUZA fardo o curso “CODIGO DE ETICA E DECORO
PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVO”, cujo tema tratara dos seguintes itens: Elaboracao
do cédigo de ética e decoro parlamentar para cAmara municipal, Disposi¢ées preliminares,
Dos deveres fundamentais dos vereadores, Dos atos incompativeis com o decoro
parlamentar, Dos atos atentatérios ao decoro parlamentar, Das penalidades aplicaveis,
Processo disciplinar, Sistema de acompanhamento e informagdes do mandato parlamentar,
Como instituir o cédigo de ética e decoro parlamentar no regimento interno da camara
municipal, Aplicacdo do cédigo de ética e decoro parlamentar, Conduta atentatoria ao
decoro parlamentar e a imagem da cadmera, Atribui¢bes do coédigo de ética e decoro ao
mandato parlamentar, entre outros temas relevantes.

3. DA CONTRATADA

Razao Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.
CNPJ 40.178.961/0001-05

4. DO ENQUADRAMENTO DA CONTRATAGAO

Considerando o caput e o inciso Il do art. 25, bem como o inciso VI do art. 13,
ambos da Lei Federal n® 8.666/1993.

Art. 25. E inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicao, em

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com ’
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277 .
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

especial:

L]

Il - para a contratagdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacédo, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacao;

[...]

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:

[..]

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Considerando a Decisdo n° 439/1998 do TCU - Tribunal de Contas da Unido, o qual
admite a inexigibilidade de licitagdo publica para contratacdo de cursos de aperfeicoamento

técnico.

TCU - Decisdo n°439/1998 - Plenario
1. considerar que as contratagbes de professores, conferencistas ou instrutores

para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como
a inscricio de servidores para participacao de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitacao prevista no inciso li do
art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n® 8.666/93;

Considerando o Acordio n°® 1339/18 do TCE-PR (Tribunal de Contas do Estado do
Parana), o qual admite a inexigibilidade de licitagdo publica para contratacao de cursos de
aperfeicoamento técnico.

Sugere-se, portanto, o enquadramento em hipétese de inexigibilidade de licitacao

publica.

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Sera pago pela contratagdo em questdo o valor unitario de R$ 1.590,00 (mil,
quinhentos e noventa reais) por inscri¢ao, totalizando R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e
sessenta reais).

Justifica-se o prego considerando que a inscri¢do no evento € aberta a quaisquer
interessados, que o valor cobrado é amplamente divulgado e que, por ébvio, € o mesmo
para todos os inscritos, o que atesta e justifica que este é o preco praticado pela
CONTRATADA no mercado.

6. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO EXECUTANTE/FORNECEDOR

A escolha do executante/fornecedor se deu em razao de que ha, por parte do
solicitante, memorando solicitando a participagdo do mesmo no referido curso. Este
memorando esti devidamente autorizado pela Presidéncia da Camara Municipal de
Palmital, através de memorando anexo ao processo. Consta também, cronograma e

contetdo a serem tratados no curso.
Considerando, ainda, a necessidade de treinamento e aperfeicoamento continuado

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1 777 133657-1277
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

de pessoal, visando a atender a constante evolugdo e mudanga no cenario da Administracao
PUblica, assim como para que se possa prestar um trabalho de qualidade visando o interesse
plblico e as atividades da entidade, bem como os contelidos a serem tratados no evento
estio de acordo com as funcoes exercidas pela solicitante e com as funcbes da entidade
Camara Municipal de Palmital, como observado em parecer expedido pela Assessoria
Juridica.

Considerando que a empresa sera considerada notéria especialista em razao dos
atributos relacionados a atividade e estrutura empresarial, notadamente, organizacao,
aparelhamento e equipe técnica (corpo docente), para tanto constam em anexo, curriculo
do instrutor e atestado de capacidade técnica expedido por outro 6rgao da Administracao

Publica.

7. DO PAGAMENTO

O pagamento referente a este objeto sera efetuado em parcela Gnica, por meio de
deposito em conta corrente da CONTRATADA ou pagamento de boleto de cobranca emitido
pela CONTRATADA, até 10 (dez) dias apds a emissdo da nota fiscal eletronica.

8. DADOTAGAO

Os recursos destinados ao custeio correrdo por conta da dotacao orcamentaria
abaixo especificada:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001- Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

9. DO CONTRATO

Nos termos do art. 62 da Lei Federal n°® 8.666/1993, o instrumento de contrato sera
substituido pela nota de empenho. Encaminha-se para a Procuradoria Juridica e Controle
Interno para analise para posterior homologacao e ratificacdo por esta Presidéncia.

Atenciosamente.
Camara Municipal de Palmital, em 07 de julho de 2023.

Ol QUM A frucTecy
IANARA DE AND

Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 336571277

CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso |l concomitante com o Artigo 13, inciso Vi da Lei Federal
n° 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotagdo sob a
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencéo das Atividades do Legislativo -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 6.360,00 (seis mil,
trezentos e sessenta reais) conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que nio ha necessidade de cotacao de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrédo
praticado, nao sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria
especializacdo, conforme curriculos em anexo a descricao do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n°® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagao opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023, objetivando a
contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.961/0001-05, dos servidores no curso “cODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR
NO PODER LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho de 2023, em Curitiba

- PR.
Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

ﬂ&’m A g AocH
INDIANARA BE ANDRADE

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 36571777 | 3657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO o PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 09/2023, com base no Art. 25, inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei
Federal n° 8.666/93, e em consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais)
devendo a despesa correr pela dotagdo orgamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencdo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servios de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01,/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Autorizo a substituicio do instrumento de contrato pela nota de empenho e determino a
publicagio deste termo.

Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

."7 -
7/ ff Jf/%
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 [ 36571277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 09/2023

A Comissio Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuicoes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n°
8.666/ 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da CAmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na dotacdo sob a
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 6.360,00 (seis mil,
trezentos e sessenta reais) conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que nio ha necessidade de cotagdo de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacao.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notéria especializacao,
conforme curriculos em anexo a descri¢ao do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023, objetivando a
contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.961/0001-05, dos servidores no curso “CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO
PODER LEGISLATIVO”, que sera realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho de 2023, em Curitiba -

PR.

Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO

rificado no enderego eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
A iari ial/in Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

documento pode ser ve
. Lei Municipal n°® 1.124/2019

I{an:a Y?f%ﬁca;éo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023
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TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO o PROCESSO LICITATORIO N° 018/2023, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
09/2023, com base no Art. 25, inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n°®
8.666/93, e em consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor
da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no
valor total de R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e sessenta reais) devendo a despesa correr pela

dotacdo orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal
CLASSIFICACAQ FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Autorizo a substituicdo do instrumento de contrato pela nota de empenho e determino a
publicagdo deste termo.

Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  592.758.209-53
conforme MP 2,200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
o Certisign RFB G5

1 Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, quem-sttt-t.;uE;Infra-es-trhtﬁradééh;vgesgPu‘bvh‘cas B‘ra;;Ielf‘a: iéP.B;agll—

Para veri_ﬁca;ao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

¢ Data: 07/07/2023

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
: ial /i Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

almital.pr.gov.br/diariooficial /i
Lei Municipal n° 1.124/2019



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
09/2023

A Comissio Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 012, de 09 de janeiro de
2023, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso II concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal no 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal

de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade or¢amentéria e
financeira em conta na dotagdo sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de R$ 6.360,00 (seis mil, trezentos e
sessenta reais) conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que nio hi necessidade de cotagdo de
precos de outras empresas, pois se trata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagao.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de
mercado e estd dentro do padrio praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por
profissional de notéria especializagdo, conforme curriculos em
anexo a descrigdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n°® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagdo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°  09/2023,
objetivando a contratagio da empresa GESTAO PUBLICA .
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-
05, dos servidores no curso “CODIGO DE ETICA E DECORO
PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVO”, que serd
realizado nos dias 12, 13 e 14 de julho de 2023, em Curitiba —

PR.

Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comisséo de Licitagdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Codigo Identificador:BOF2504C

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 10/07/2023. Edigdo 2810

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO o PROCESSO LICITAT(')RIO_NG 018/2023,
referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 09/2023,
com base no Art. 25, inciso II concomitante com o Art. 13,
inciso VI da Lei Federal no 8.666/93, e em consonéncia com 0
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da
empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de R$
6.360,00 (seis mil, trezentos ¢ sessenta reais) devendo a
despesa correr pela dotagdo orgamentdria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 -
Manutengio das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Autorizo a substituigdo do instrumento de contrato pela nota de
empenho e determino a publicagdo deste termo.

Camara Municipal de Palmital, 07 de julho de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:0A2DIEBC

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parand
no dia 10/07/2023. Edigdo 2810

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




17/07/2023, 10:46 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TRALMNAL DECONTAS DO ESTADD O PARANA

Registrar processo licitatério

Informacdes Gerals . craE
Municipio | pALMITAL

Entidade Executora : cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

'0s campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguals aos Informados (3 informar) no SIM-AM
Ano* 2023 |

Modalidade® | Processo Inexigibilidade ¥

N licitagdio/dispensa/inexigibilidade® g

‘Recursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito
A licitagdo utiliza estes recursos? (J

Numero edita!/prowsso*fiéjzgij : _ - i

Descrigdo do Objeto* | cONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL, |
' NO CURSO: CODIGO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR NO PODER
| LEGISLATIVO.

Forma de Avaligio - Selecionar - v
Dotagéio Orgamentaria* | 0100101031010120013390390000
[ A entidade optou pelo sigilo do valor estimado do objeto da licitaggo? (artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016)

Prego maximo/Referéncia de prego - 5_;;50,00
R§p ———

CPF: 6938815933 (Logout)

httne-/lsanvicos.tce.or.aov.brTCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx
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Nimero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA S
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emissdo

~ . 14/07/202313:02:01
NOTA FISCALDE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e i _
cédigo de Verificacdo

ED3IP0O0DO
PRESTADOR DE SERVICOS ,@’{a Mun;
Razdo Social: GESTAO PUBLICABRASILLTDA (F [‘l
CPF / CNPI: 40.178.961/0001-05 Inscrigdo Municipal: 0802 1066864-0] Fls.:
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000196 - BAIRRO: BATEL - CEP: Tel.: 42 - 9993“2_5338 2
80420130 “
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasiicursos@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz3o Sociali C3mara Municipal de Palmital _

CPF { CNP3: 77.778.660/0001-22 IMU: — : : Outro Doc.:

Endereco: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centra - CEP: 85270000

Municipio: PALMITAL I Email: camarapalmitalpr@agrnail.com

DISCRIMINACAQDOS SERVICOS

REFERENTEASINSCRICOES PARAD CURSQ.CODIGO DEETICAE DECORO PARLAMENTAR NO PODER LEGISLATIVD
REALIZADO NOS DIAS 12, 13E 14 DEJULHO EMCURITIBAPR = SRR i i
PARTICIPANTES: MONICAKUZNHARSKI, LUANALORENZETT, INDIANARADEANDRADE EFABIO LEALDESQUZA
COD. DOBANCO: 756 ‘ : : ; '

AG: 4340 & ¢

CCIA9I053-1- I,

./ VALOR TOTAL DA NOTA - R$6.360,00

Codigo da Atividade.

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, semindrio e congéneres.

Valor Total das Deducsas {R$) Base de Cilculo (R§) | Aliquota (%) valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 6.360,00 5,00 318,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e fol emitida comrespaldo na Lei 7372008,
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N&o gera direito a crédito fiscal de IPL

Mais informac@es: nota.curitiba.pr.gov.br



